« fait faire un double de cette donation par le même Éthérius,  
 « le déposa de ses propres mains dans la Confession sur le  
 « corps de saint Pierre, sous le Livre des Évangiles que l'on y  
 « baise, pour qu'il fût plus sûrement conservé et pour la mé-  
 « moire éternelle de son nom et du royaume des Francs.  
 « D'autres exemplaires de cette même donation, écrits par  
 « l'archiviste de notre sainte Église furent emportés par ce  
 « prince (1). »

(1) ANASTASIUS. *Ubi supra*, p. 486. « Quarta feria egressus prænomi-  
 natus Pontifex cum suis iudicibus tam clerici quam militiæ in ecclesia  
 Beati Petri Apostoli, pariterque cum eodem rege se ad loquendum  
 conjungens, constanter eum deprecatus est, atque admonuit, et pater-  
 no affectu adhortari studuit, ut promissionem illam, quam eius sanctæ  
 memoriæ genitor Pippinus rex, et ipse præcellentissimus Carolus cum  
 suo germano Carolomanno atque omnibus iudicibus Franciis fecerant  
 Beato Petro et ejus vicario sanctæ memoriæ domino Stephano juniore  
 Papæ, quando in Franciam perrexit pro concedendis diversis civitati-  
 bus ac territoriis istius Italiæ provinciæ et contradendis Beato Petro  
 ejusque omnibus vicariis in perpetuum possidendis, adimpleret in  
 omnibus; cumque ipsam promissionem, quæ in Francia, in loco qui  
 vocatur Carisiacus, facta est, sibi relegi fecisset, complacuerunt illi  
 et ejus iudicibus omnia, quæ ibidem erant adnexa, et propria volun-  
 tate, bono ac libenti animo, aliam donationis promissionem ad instar  
 anterioris ipse antedictus præcellentissimus ac revera christianissimus  
 Carolus Francorum rex ascribi jussit per Etherium religiosum ac pru-  
 dentissimum capellanum et notarium suum, ubi concessit easdem civi-  
 tates et territoria Beato Petro easque præfato Pontifici contradi spon-  
 dit, per designationem confiniorum sicut in ea sem donatione continere  
 monstratur, id est, a Lunis cum insula Corstea, deinde in Suriano,  
 deinde in Monte Bardone, id est in Verceto, deinde in Parma, deinde  
 in Rhegio, et exinde in Mantua atque Monte Silcis, simulque et uni-  
 versum Exarchatum Ravennatum sicut antiquitus erat, atque provin-  
 cias Venetiarum et Istriam, necnon et cunctum ducatum Spoletinum  
 et Beneventanum. Factaque eadem donatione et propria sua manu  
 ipse christianissimus rex Francorum eam corroborans universos epi-  
 scopos, abbates, duces etiam ac graphiones in ea ascribi fecit. Quam  
 prius super altare Beatri Petri et postmodum intus in sancta ejusdem  
 confessione ponentes, tam ipse Francorum rex tanque ejus iudices  
 Beato Petro et ejus vicario sanctissimo Hadriano Papæ, sub terribili